
建设项目环境影响报告表

项 目 名称: 苏州市佳奔电器有限公司

扩建生产冷凝器、蒸发器项目

建设单位(盖章):苏州市佳奔电器有限公司

编制日期：2018年 9月

江苏省环境保护厅制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段作一

个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、
[...]
1.5 项目公用及辅助工程....................................................................................................................2

1.6 项目产品、生产工艺和产业政策相容性.................................................................................. 3

2、污染治理措施及技术经济可行性论证................................................................................................. 5

2.1 废水污染治理措施........................................................................................................................ 5

2.2 废气污染治理措施及技术经济可行性论证.............................................................................. 7

2.3 噪声污染防治措施及技术经济可行性论证............................................................................16

2.4 固体废物污染防治措施及技术经济可行性论证................................................................... 16

2.5 小结............................................................................................................................................... 20



1

1、建设项目概况

1.1建设项目名称、性质、地点及投资总额

项目名称：苏州市佳奔电器有限公司扩建生产冷凝器、蒸发器项目；

建设单位：苏州市佳奔电器有限公司；

建设地点：苏州市相城区黄埭镇康阳路 368号；

建设性质：扩建；

总投资和环保投资情况：项目总投资为 1500万元人民币，其中主要为

设备的投资款；环保投入约 50万元人民币，占项目总投资的 3.3%，主要

是用于废气、废水的治理、噪声的防治和固废的处置等。

1.2占地面积、职工人数及厂区平面布置

苏州市佳奔电器有限公司总的占地面积为 12488.7m2，建筑面积为

24322.99m2。

职工人数：本项目建成后，新增员工 250人，全厂总人数为 450人，

项目设有食堂，提供员工工作餐，不提供员工住宿。

项目所在地块情况：本项目利用自有已建厂房进行生产，厂区共有厂

房三幢、门卫一幢，1#厂房共三层，办公位于 1#厂房东侧，厂房部分一层

为成品仓库，二层为弯管车间，三层为原料仓库；2#厂房共四层，一层为

折边、焊接车间，二层为包装车间，三层为食堂，四层为原料仓库；3#厂

房共三层，一层为电泳、机加工车间，二层为喷粉、包装车间和成品仓库，

三层为原料仓库、弯管和焊接车间。

项目所在厂区情况：项目所在厂区东侧为康阳路，南侧和北侧为其他

厂区，西侧为河道。

1.3产品方案及生产规模

本项目产品方案和规模见表 1-1。



2

表 1-1 产品方案和生产规模

序号

工程名称

（车间、生产装置或

生产线）

产品名称及

规格

设计能力（万片/a） 年运行时数

（h）扩建前 扩建后 增量

1 车间 蒸发器 200 400 +200 7200h

2 车间 冷凝器 300 600 +300 3600h

1.4生产制度

预计年生产天数 300d，项目每天 12h白班制生产（蒸发器轧制、退火

工序 12h夜班生产），蒸发器全年工作时数约为 7200h，冷凝器全年工作时

数约为 3600h。

1.5项目公用及辅助工程

本项目公用及辅助工程详见表 1-2。



3

表 1-2 公用及辅助工程表

工程

内容

建设

名称

设计能力
备注

扩建前 扩建后 增量

主体

工程

1#厂房 7176.89m2 7176.89m2 0 3F

2#厂房 3588.62m2 3588.62m2 0 4F

3#厂房 13456.45m2 13456.45m2 0 3F

贮运

工程

原料

仓库
4000m2 4000m2 0

1#车间三层

2#车间四层

3#车间三层

成品

仓库
4500m2 4500m2 0

1#车间一层

3#车间二层

运输 车运 车运 车运 ——

公用

工程

给水 21180t/a 44143t/a +22963t/a 自来水厂

排水 16872t/a 35188t/a +18316t/a ——

燃气 12万 m3/a 30万 m3/a +18万 m3/a 管道天然气

供电 160万 kw.h/a 220万 kw.h/a +60万 kw.h/a 国家电网

绿化 / / / 依托现有

环保

工程

废气

处理

喷粉粉尘：旋风除尘

+20mP1排气筒；有机

废气和燃烧废气：喷淋

塔+20mP2排气筒；食

堂油烟：油烟净化器

+15mP3排气筒。

喷粉粉尘：旋风除尘+滤
芯除尘+20mP1 排气筒；

有机废气和燃烧废气：喷

淋塔+光催化+活性炭吸

附+20mP2 排气筒；食堂

油烟：油烟净化器

+15mP3排气筒；硫酸雾：

喷淋塔+20mP4 排气筒。

对原有喷粉粉尘的

旋风除尘进行改造，

增加滤芯除尘，扩建

的喷粉线增加一套

旋风除尘+滤芯除尘

装置，然后一起通过

P1排气筒排放；对有

机废气处理装置进

行改造；增加一套硫

酸雾处理装置。

——

废水

处理

生产废水、生活污水和

经隔油池处理的食堂

废水经厂内废水处理

设施（油水分离器+调
节池+反应池+混凝沉

淀池+pH调整池）处

理后排入市政污水管

网，进漕湖污水处理厂

进行处理。

生产废水、生活污水和经

隔油池处理的食堂废水

经厂内废水处理设施（油

水分离器+调节池+生化

池+反应池+混凝沉淀池

+pH调整池）处理后排入

市政污水管网，进漕湖污

水处理厂进行处理。

对废水处理设施进

行了改造，增加了生

化池。

——

噪声治

理

高噪声设备加装减振

措施、设置隔声装置
同前 / ——

固废

处理

一般固废储存区 1个
（20m2）

同前 /
——

危险固废储存区 1个
（20m2）

同前 /



4

1.6项目产品、生产工艺和产业政策相容性

本项目不属于《产业结构调整指导目录（2011年版）》（修正版）和

和《江苏省工业和信息产业结构调整指导目录（2012年）》及 2013修正版

中限制类和淘汰类项目和苏州市人民政府发布的《苏州市当前限制和禁止

发展产业导向目录》中规定的项目；不属于江苏省经济贸易委员会发布的

《江苏省工业和信息产业结构调整限制、淘汰目录和能耗限额（2015年本）》

中的限制类和淘汰类的有关条款；又查《苏州市产业发展导向目录（2007

年本）》（苏府[2007]129号），本项目不属于其中限制、禁止和淘汰的项

目，故为允许类项目。本项目的建设符合国家及地方的产业政策。



5

2、污染治理措施及技术经济可行性论证

2.1废水污染治理措施

本项目的厂区排水实行雨污分流。雨水进入雨水管道后，排入附近河

道。

本项目食堂废水先经隔油池处理，然后混合生产废水、生活污水经厂

区废水处理设施后排入市政污水管网，经漕湖污水处理厂处理达标后排入

盛岸港。

2.1.1废水处理设施

废水处理设施工艺流程图见图 2.1-1。

图 2.1-1 废水处理设施工艺流程图

首先食堂废水先经隔油池处理，然后和生产废水、生活污水一起进入

集水池，先经油水分离器去除部分动植物油和石油类，然后进入调节池调

节水质水量，因漕湖污水处理厂降低了对氮磷的接管浓度，且项目考虑到

食堂和生活污水中氮磷浓度较高，因此扩建项目增加了两套生化装置，主

要去除废水中氮磷，经生化后进入搅拌反应池和混凝沉淀池，去除大部分

COD、SS，然后调整 pH后进入贮水池后排入市政污水管网，油水分离器、

搅拌反应池和混凝沉淀池产生的污泥经污泥浓缩池、压滤机压滤后，再经

烘干机进行烘干后外运。



6

废水处理装置对废水的处理效率见表 2.1-1。

表 2.1-1 废水处理装置处理效率一览表

废水处理装置 COD SS TN NH3-N TP 动植物油 石油类

处理率 80% 90% 50% 50% 40% 60% 60%

本项目废水产生和排放浓度见表 2.1-2。

表 2.1-1 废水产生和排放浓度表

废水种类
废水量
t/a pH COD

mg/L
SS
mg/L

总氮
mg/L

氨氮
mg/L

总磷
mg/L

石油类
mg/L

动植物
油 mg/L

食堂废水 900 6-9 800 400 70 40 5 / 150
经隔油池处理 900 6-9 500 300 70 40 5 / 75
前处理废水 10800 6-9 800 600 / / / 20 /
检漏废水 480 6-9 400 200 / / / 20
反冲洗废水 24 6-9 100 50 / / / / /
酸洗废水 16 2-4 600 400 / / / / /
喷淋废水 96 6-9 500 200 / / / / /
生活污水 6000 6-9 500 300 70 40 5 / /

经废水处理设

施处理
18316 6-9 134.77 47.35 13.19 7.53 1.13 1.47 4.92

接管标准 - 6～9 ≤300 ≤200 ≤40 ≤25 ≤5 ≤20 ≤100

2.1.2漕湖污水处理厂概况

漕湖污水处理厂位于苏州市相城区漕湖产业园康阳路南侧、胜岸港东

侧，总面积 103亩，一期工程设计规模为处理污水 3万吨/日，分两次施工，

采用 A2/C法（改良型氧化沟工艺）工艺。园区污水管网建设已趋于完善，

服务范围为漕湖、绕城高速公路、永昌泾以南、黄埭荡以北、西塘河以东、

苏虞张一级公路以西，总面积约 33km2。

漕湖污水处理厂出水达《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主

要水污染物排放限值》（DB32/T1072-2007）标准和《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 A标准，尾水排入胜岸港。

2.1.3污水处理厂处理工艺流程

漕湖污水处理厂污水处理工艺见图 2.1-2。



7

图 2.1-2 漕湖污水处理厂污水处理工艺图

2.1.4接管可行性分析

①处理规模的可行性

目前，漕湖污水处理厂处理能力为 3万 t/d，现该污水处理厂的接管总

量约 2万 t/d，尚有 1万 t/d余量。

本项目废水排放量 18316t/a，即 61.05t/d，约占漕湖污水处理厂接管余

量的 0.61%左右，因此，漕湖污水处理厂有足够的余量接纳本项目排放的

污水。

②接管标准上的可行性分析

根据表 2.1-1可知，本项目废水经处理后满足漕湖污水处理厂的接管要

求。

③管线、位置落实情况分析

经了解，市政污水管网已铺设至本项目地，本项目已接管，因此本项

目污水可排入市政污水管网。

综上所述，本项目废水进漕湖污水处理厂处理是可行的。

2.2废气污染治理措施及技术经济可行性论证

2.2.1废气收集和排气筒设置情况

本项目建成后，有组织废气收集系统、处理装置及排气筒设置见表

2.2-1。



8

表 2.2-1 项目废气收集排放设置情况
废气污染源 处理系统 排放系统

G3 喷粉粉尘（颗粒物） 旋风除尘+滤芯除尘 20m排气筒 P1

G5、G7、G8 烘烤固化、电泳（非甲烷总烃）
水喷淋+光氧催化+活性炭吸

附
20m排气筒 P2

G10 酸洗（硫酸雾） 碱液喷淋 20m排气筒 P4
G11 食堂油烟 油烟净化器 15m排气筒 P3

本项目废气收集处理流程见图 2.2-1、2.2-2、2.2-3。

喷粉粉尘：

图 2.2-1 喷粉粉尘处理流程图

烘烤固化、电泳废气：

图 2.2-2 烘烤固化、电泳废气处理流程图

酸洗废气：

图 2.2-3 酸洗废气处理流程图

2.2.2有组织废气污染防治措施技术可行性论证

（1）喷粉粉尘

①废气的收集及收集效率

本项目喷粉在喷房内进行，通过喷房一边的设置的吸风口对粉尘进行

收集，喷房外有封闭的围护结构，因此废气收集率可达 98%。

②废气处理

A、旋风除尘

原理：旋风除尘器的除尘机理是使含尘气流作旋转运动，借助于离心

力将尘粒从气流中分离并捕集于器壁，再借助重力作用使尘粒落入灰斗。

在机械式除尘器中，旋风式除尘器是效率最高的一种。它适用于非黏性及

喷粉粉尘 收集 旋风除尘 P1排气筒滤芯除尘

电泳废气

烘烤固化废气
收集 水喷淋 P2排气筒光氧催化 活性炭吸附

酸洗废气 集气罩 碱液喷淋 P4排气筒



9

非纤维性粉尘的去除，大多用来去除 5μm以上的粒子。

旋风除尘器结构：

图 2.2-4 旋风除尘器结构图

旋风除尘对颗粒物的去除率一般在 80%以上，本项目按照 80%计。

B、滤芯除尘

原理：未吸附到工件上的粉末在风力的作用下被吸附到除尘器滤芯表

面，压缩空气在脉冲控制仪和电磁阀的作用下，间歇性地对滤芯进行脉冲

喷灰，将吸附于滤芯表面的粉末振落到位于除尘器底部的回收装置中，未

被吸附到滤芯表面的粉末通过排气筒排出。

滤芯除尘器结构：

图 2.2-5 滤芯除尘器结构图

进气



10

滤芯除尘对颗粒物的去除率一般在 90-95%以上，本项目按照 90%计。

③去除效果和达标分析

本项目旋风除尘对颗粒物的去除率为 80%，滤芯除尘对颗粒物的去除

率为 90%，因此总的去除率为 98%。